
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 582 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 11. juni 2025. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 582:  

”Hvad er ministerens kommentar til artiklen ”Otte ud af ti læger oplever problemer 

med afviste henvisninger. Særligt psykiatrien er ramt” på dr.dk d. 9. juni 2025, og vil 

ministeren i den forbindelse især svare på:  

– hvad denne vil gøre for at sikre bedre henvisningsmuligheder for læger i almen 

praksis til specialafdelinger, når otte ud af ti i dag oplever dagligt eller ugentligt, at 

der er problemer med afviste henvisninger?  

– om denne vil overveje indførelse af princippet om ”no wrong door” – ikke mindst i 

psykiatrien?” 

 

Svar: 

Lægerne i det almenmedicinske tilbud har en nøglefunktion i sundhedsvæsnet og 

fungerer som den primære kontakt og indgang til sundhedsvæsnet for langt 

hovedparten af borgerne. Desværre oplever mange læger i det almenmedicinske 

tilbud, at henvisninger til sygehuse og psykiatri bliver afvist uden forklaring. 

 

Det er afgørende med et godt samarbejde om henvisninger mellem de 

almenmedicinske tilbud og hospitalerne. Særligt er det vigtigt med god 

kommunikation, når en henvisning sendes tilbage til henvisende læge. Regionerne 

har allerede igangsat tiltag for at styrke samarbejdet og dialogen om henvisninger. 

Det er bl.a. sket gennem fælles audits af tilbagehenvisninger, opdatering af 

henvisningsvejledninger samt temadage og dialogmøder mellem hospitaler og alment 

praktiserende læger. 

 

Regeringen og Danske Regioner indgik i maj 2025 Forårsaftale 2025 om 

implementering af sundhedsreform. Heraf fremgår det, at der er behov for at styrke 

indsatsen og fortsætte samarbejdet og dialogen om henvisninger mellem hospitaler 

og det almenmedicinske tilbud. Konkret er det aftalt, at samarbejdet om henvisninger 

skal være et tema i det kommende arbejde med opgavebeskrivelsen for det 

almenmedicinske tilbud. Det er også aftalt, at en tilbagehenvisning altid skal ledsages 

af en begrundelse for, hvorfor henvisningen er sendt tilbage, og at der som 

udgangspunkt er dialog om det næste skridt i patientforløbet. 

 

Med Aftale om sundhedsreform 2024 er regeringen og aftalepartierne desuden enige 

om, at regionerne i regi af sundhedsrådene får et styrket grundlag for at lede det 

almenmedicinske tilbud og for at understøtte et styrket samarbejde og dialog med 

bl.a. sygehuse og psykiatri om problemstillingen. Det skal understøtte en fælles 

forståelse af henvisningskriterier, og hvad der kan begrunde en afvisning. 
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Side 2 

Aftalepartierne er enige om, at en styrket ledelsesmæssig organisering mellem det 

almenmedicinske tilbud og sygehuse, herunder psykiatri, vil give grundlag for en 

bedre dialog om henvisningspraksis. Det kan bl.a. omfatte, at en afvisning ledsages af 

en begrundelse.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


